UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

1

DELIBERAÇÃO  Nº 128, DE  11 DE MAIO DE 2012

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e considerando o

que consta do processo nº 23267.000580/2011-71,

R E S O L V E: Incluir as disciplinas abaixo relacionadas no rol de disciplinas optativas

da matriz curricular de 2010-II do curso de Licenciatura em Geografia,

do Instituto Multidisciplinar da UFRRJ:

 IM565 - Introdução às Geociências

 IM566 - Geo-História

 IM567 - Unidades de Conservação e Populações

 IM568 - Recursos Hídricos

 IM569 - Geoprocessamento e Sistemas de Informação Geográficos

 IM570 - Pedologia Aplicada à Geografia

 IM571 - Fotointerpretação Aplicada à Geografia

 IM572 - Análise Ambiental por Geoprocessamento

 IM573 - Sensoriamento Remoto

 IM574 - Climatologia Aplicada

 IM575 - Geomorfologia Estrutural

 IM576 - Planejamento de Ambientes Urbanos e Rurais

 IM577 - Biogeografia II

 IM578 - Geomorfologia Costeira

 IM579 - Diagnóstico e Manejo e Gestão de Bacias Hidrográficas

 IM580 - Geografia da Indústria

 IM581 - Geografia dos Blocos Econômicos

 IM582 - Agricultura, Desenvolvimento e Sustentabilidade

 IM583 - Geografia Cultural

 IM584  - Processos Geomorfológicos

 IM585 - Planejamento e Gestão Territorial

 IM586 - Tópicos Especiais em Geografia Humana/Análise de Redes e

Fluxos (Transportes e Comunicação)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

2

IM587 - Instrumentos de Gestão Territorial/Ambiental

 IM588 - Território e História no Brasil

 IM589  - Geomorfologia Fluvial

 IM590 - Geomorfologia do Quaternário

 IM591 - Tópicos Especiais em Geografia Regional (Geografia,

Globalização e Mundialização)

 IM592 - Geografia do Mundo Contemporâneo

 IM593 - Análise Regional (Teoria e Regionalização Mundial)

 IM594 - Análise dos Potenciais Turísticos

 IM595 - Geografia Regional do Brasil

 IM596  - Amazônia Brasileira

 IM597  - Geografia Física do Brasil

 IM598 - Metodologia Científica em Geografia

 IM599 - Técnicas de Campo e Laboratório em Geografia

 TM104 - Geografia dos Movimentos Sociais

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente

No Exercício da Presidência